⁷⁵⁹ CDL 4, nr 28, 776 r., grudzień, Spoleto.

⁷⁶⁰ CDL 4, nr 28, 29, 35.

⁷⁶¹ CDL 5, nr 61, 773 r., marzec, Rieti.

⁷⁶² Zob. przyp. 96, s. 263.

niż sugerowałyby to edykty królewskie, świadczy także to, iż kilku z nich, m.in. wspomniany biskup Lukki Peredeo, zostało po 774 r. na rozkaz Karola Wielkiego internowanych poza granicami Włoch⁷⁶³.

Zmiany wprowadzone przez Karola Wielkiego, rozciągające na biskupów część obowiązków publicznych, spoczywających dotąd na urzędnikach królewskich, nie miały zatem aż tak rewolucyjnego charakteru, jak skłonna jest to widzieć część historiografii. W niektórych przynajmniej ośrodkach politycznych królestwa decyzje nowych władców oznaczały w większym stopniu potwierdzenie istniejącego już od dawna stanu rzeczy niż radykalną przebudowę stosunków w ramach miejscowych hierarchii władzy.

Do uszczuplenia władzy gastaldów (i komesów) przyczyniło się w znacznym stopniu rozpowszechnienie immunitetu, znanego najlepiej ze źródeł dotyczących instytucji kościelnych. Również ostatni władcy longobardzcy stosowali przywileje immunitetowe jako jeden z instrumentów swej polityki wobec Kościoła, jednak w ograniczonym zakresie, a zwolnienia dotyczyły w głównej mierze klasztorów królewskich. Panowanie Karolingów i zmiana sposobu postrzegania roli Kościoła w strukturach władzy spowodowały szybki wzrost liczby i rozszerzenie zakresu przywilejów immunitetowych⁷⁶⁴. Dynamika tego procesu jest - ze względu na stan zachowania źródeł - dość trudna do prześledzenia. Jednak już w pierwszej połowie IX w. zarysowała się tendencja do przekazywania biskupom i opatom uprawnień w zakresie niższego sądownictwa wobec wolnych siedzących w immunizowanych dobrach, z zachowaniem dotychczasowych powinności publicznych tej ludności w zakresie służby wojskowej i udziału w zgromadzeniach sądowych⁷⁶⁵. Karolingowie konsekwentnie utrzymywali związek między wolnymi uprawiającymi ziemię

⁷⁶³ Zob. list papieża Hadriana do Karola Wielkiego, w którym prosił o zezwolenie na powrót do diecezji biskupów Pizy, Lukki i Reggio, MGH EE, t. 3: *Epistolae Karolini et Merovingici aevi*, t. 1, nr 50, 51, 59.

⁷⁶⁴ K. Fischer-Drew, *The immunity in Carolingian Italy*, „*Speculum*”, 37, 1962, s. 182-197; P. Fouracre, *Eternal light and earthly needs: Practical aspects of development of Frankish immunities*, w: *Property and Power in the Early Middle Ages*, red. W. Davies, P. Fouracre, Cambridge 1995, s. 53-81.

⁷⁶⁵ Charakterystycznym przykładem jest przywilej Lotara I dla klasztoru w No-valesa z 845 r., zawierający potwierdzenie przywilejów Karola Wielkiego i Ludwika Pobożnego (DD Loth. I, nr 92): [...] *homines vero in eadem valle ac locis commanentes, sicut ipsi statuerunt, in propria libertate resideant et itinera exercitalia cum comite loci illius, quando necessitas exigerit, peragerent: pro criminalibus culpis, de quibus sacerdotibus et monachis non est licitum iudicare, ante comitem eiusdem loci et iustitias reddant et ab aliis recipiant: censa vero et tributa, quemadmodum a longo tempore in publicum vel ad palatium pertinebant, ita omnibus modis in ipsum monasterium in sua elemosyna contulerunt. [...] iubemus, ut nullus quislibet ex iudiciaria potestate prefatum Ioseph episcopum vel successores suos de supra scripta valle vel locis reliquis inquietare aut aliquam calumniam generare vel inde abstraere aliquid aut minuere ullo umquam in tempore presumat nec homines commanentes in prefatis vallibus, que a decessoribus nostris eidem monasterio per precepta delegatae sunt et sub emmunitate constitutae, sub aliqua occasione missus rei publicae vel comitis inquietare vel distringere infra ipsas valles presumat, sed omnem distractionem vel iudicium prefato venerabili episcopo Ioseph eiusque successoribus concedendum et ordinandum, exceptis illis culpis criminalibus. [...] Unde volumus, ut amputata omni occasione de vallibus supra dictis [...] veniant ante comitem in civitate Taurinis, acti videlicet atque compulsi per abbates atque ministros ipsius monasterii, et iustitiam faciant et ab aliis recipiant: relique vero cause in ipsis locis per ministros et ordines ipsius monasterii deliberatae ac diffinitae fiant, absque impedimento vel solacii occasione cuiuslibet comitis aut rei publice missi, salva illorum hominum libertate, qui ibidem commanent; por. też DD Loth. I. nr 77, nr 78; przywilej Ludwika II dla biskupstwa Piacenzy z 872 r. (DD Lud. II, nr 56), ograniczający m.in. obowiązek stawiania na placitum; *Precipientes ergo iubemus et iubendo precipimus, ut in sancta Placentina ecclesia nullus comes nullusque iudex vel quelibet iudicarie potestatis persona in causis et rebus supra dictis aut in plebibus seu monasteriis titulis aliisque ecclesiis vel domibus seu urbanis vel rusticis possessionibus placita tenere, massarios et colonos et aldiones vel servos quosque residentes super res ad predictam sanctam ecclesiam pertinentes quolibet modo astringere pignorare angariare, census et donaria exigere nullo modo presumat, sed liberos massarios, quos legalis coactio exigit querere ad placitum, per patronum seu advocatum ad placitum ducantur, ut legalis diffinitio legalem contentioni finem imponat. Hec etiam in omnibus liberis et arimannis prefate ecclesie filiis et in eiusdem diocesis commanentibus massariis et colonis observari omnimodo iubemus, videlicet ut ab eis [nec] donaria [aut] redhibitiones neque pignorationes vel iniuste distractiones exigantur, sed unusquisque, cum legalis censura exigit, a patrono suo ad placitum deducatur, ne pignorationis occasio aditum rapinae depraedatoribus in aliquo praestet. [...]; por. też DD Lud. II, nr 36: [...] *cunctos vero tributarios vel censuales, qui res suas tradiderunt eidem ecclesiae vel in antea tradituri sunt, ut in perpetuo sub defensionem eiusden ecclesiae per hanc nostram auctoritatem consistant, sanctimus, ne comes neque iuniores sui nullam habeant potestatem ad distringere [...]; zob. też uwagi F. Panerò, Servi, coltivatori***